
Управление образования, молодёжной политики и спорта 
администрации Амурского муниципального района Хабаровского края

М униципальное бю дж етное общ еобразовательное учреж дение 
средняя общ еобразовательная ш кола № 5 

имени Романа А лександровича Турского г. А мурска 
А мурского м униципального района 

Х абаровского края

П Р И К А З

j y
г. Амурск

Об организации питания 
обучающихся в 2022-2023 
учебном году

На основании постановлений администрации Амурского района 
Хабаровского края от 14.09.2018 № 674 «Об утверждении Порядка 
организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях (организациях) Амурского 
муниципального района Хабаровского края за счет средств из краевого и 
местного бюджетов»; от 17.08.2020 № 552 «Об обеспечении бесплатным 
питанием обучающихся 1-4 классов в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях Амурского муниципального района 
Хабаровского края»; от 25.08.2020 № 567 «Об обеспечении бесплатным 
двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях Амурского муниципального района Хабаровского края»; от 
18.11.2020 № 796 «О внесении изменений в постановление администрации 
Амурского муниципального района Хабаровского края от 17.08.2020 № 552 
«Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся 1-4-х классов в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Амурского 
муниципального района Хабаровского края» и приказа управления 
образования от 01.09.2021 № 380-Д «Об организации питания обучающихся» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 01.09.2022г.:
1.1. горячее питание обучающихся за родительскую плату;
1.2. горячее одноразовое бесплатное питание для детей из многодетных 

и малоимущих семей;
1.3. двухразовое платное питание детей спортивного класса

в соответствии с требованиями нормативов СанПиН. 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения», СПЗ. 1./2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации работы



образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)» по графику (приложение 1).

2. Назначить ответственной за организацию бесплатного питания 
Курьян Арину Викторовну, социального педагога.

3. Организовать в школьной столовой питьевой режим с 
использованием кипяченой воды.

4. Берняцкую С.В., шеф-повара, назначать ответственной за питьевой 
режим в столовой учреждения.

5. Бурняцкой С.В., шеф-повару:
5.1. организовать обеспечение обучающихся кипяченой питьевой 

водой, отвечающей гигиеническим требованиям;
5.2. обеспечить свободный доступ обучающихся к питьевой воде в 

течение всего времени их пребывания в учреждении;
5.3. обеспечить достаточным количеством чистой стеклянной посуды, а 

также отдельными промаркированными подносами для чистой и 
использованной стеклянной посуды;

5.4. выполнять порядок ценообразования в соответствии с приказом 
Правительства Хабаровского края региональной энергетической комиссии -  
комитета цен от 30.09.2003 № 176-Ц «О наценках в общеобразовательных 
школах г. Амурска и Амурского района» для организации питания учащихся 
за родительские средства.

6. Денисенко Е.А., главному бухгалтеру:
6.1. обеспечить целевое использование средств из федерального, 

краевого и муниципального бюджетов для организации питания 
обучающихся из многодетных, малоимущих семей, обучающихся 1-4 
классов;

6.2. осуществлять контроль за выполнением Федерального Закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» при приобретении продуктов питания;

6.3. выполнять порядок ценообразования в соответствии с приказом 
Правительства Хабаровского края региональной энергетической комиссии -  
комитета цен от 30.09.2003 № 176-Ц «О наценках в общеобразовательных 
школах г. Амурска и Амурского района».

6.4. направлять отчет о фактических расходах на бесплатное питание в
ч

срок до 5 числа каждого месяца.
7. Организовать дежурство педагогов в период приема пищи 

учащимися в столовой (приложение 2).
8. Классным руководителям 1-11-х классов организовать с 01.09.2021 

горячее питание учащихся за родительскую плату и бесплатное питание для 
детей из многодетных, малоимущих семей.

9. Курьян А.В., социальному педагогу, организовать информационно
просветительскую работу по формированию культуры здорового питания, а 
также обеспечить общественный (родительский) контроль за организацией



питания обучающихся. Обеспечить на сайте учреждения информации об 
условиях организации питания обучающихся, примерное перспективное 
меню.

10. Приказ № 147-Д от 01.09.2021г. «Об организации питания в 
2021/2022 учебном году» считать недействительным.


